t J

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Л'cSJJoM №_
г. Сочи

О проведении муниципального этапа краевой акции
«Эколята за чистоту Кубани»

В целях развития в подрастающем поколении Краснодарского края
чувства гражданской ответственности за бережное отношение к природе,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 27 марта по 10 апреля 2024 года муниципальный
этап краевой акции «Эколята за чистоту Кубани» (далее -  Акция).

2. Утвердить Положение о проведении Акции (далее -  Положение),
(Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1. Обеспечить участие обучающихся в Акции.
3.2. Предоставить конкурсные материалы, оформленные в соответствии

с требованиями Положения, заполнив google-форму
https://fonns.gle/WxZiEqCssrvR18Lz6 , расположенную на сайте МБУ ДО ЭБЦ
http://ebc.sochi-schools.m/ в разделе «Конкурсы» -  «Положения конкурсов и
акций» до 10 апреля 2024 года. Печатные варианты работ не принимаются.

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования «Эколого-биологический центр имени С.Ю.
Соколова» города Сочи (Мальц Е.В.) организацию и проведение
вышеуказанной Акции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Андрееву Т.В.

https://fonns.gle/WxZiEqCssrvR18Lz6
http://ebc.sochi-schools.m/

Приложение 1
к приказу начальника
управления по образованию и науке
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа краевой акции

«Эколята за чистоту Кубани»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап краевой акции «Эколята за чистоту Кубани»

организуется и проводится управлением по образованию и науке администрации
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского
края совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного
образования «Эколого-биологический центр имени С.Ю. Соколова» г. Сочи (далее
по тексту -  ЭБЦ).

1.2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения,
содержание и требования к конкурсным работам.

2. Цель и задачи Акции
2.1. Цель проведения Акции - развитие в подрастающем поколении

Краснодарского края чувства гражданской ответственности за бережное отношение
к природе.

2.2. Задачи проведения Акции:
формирование у подрастающего поколения системы ценностных

отношений к природе, её животному и растительному миру;
формирование и развитие активной жизненной позиции при участии в

природоохранной и экологической деятельности;
воспитание у подрастающего поколения бережного отношения к

природному наследию.
3. Сроки к порядок проведения Акции

3.1. Акция проводится с 27 марта по 10 апреля 2024 года.
3.2. Для участия в Акции необходимо заполнить google-форму

httDs://forms.gle/WxZiEqCssrvR18Lz6 , расположенную на сайте МБУ ДО ЭБЦ
http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Конкурсы» — «Положения конкурсов и акций»
до 10 апреля 2024 года, прикрепив:

- анкету-заявку участника Акции формате .pdf (Приложение 3);
- творческий отчёт в виде мультимедийной презентации акции в формате

Microsoft Office PowerPoint, оформленный в соответствии с требованиями
Положения;

3.3. Заявки, поданные после даты, указанной в п. 3.2., а также с нарушением
требований к ним, не рассматриваются и к участию в Акции не допускаются.

4. Оргкомитет и экспертная группа (жюри) Акции
4.1 Общее руководство подготовкой и проведением Акции и оценку

конкурсных работ в соответствии с критериями оценивания (Приложение 2)

осуществляет Оргкомитет с правами жюри, состоящий из представителей
управления по образованию и науке, специалистов научных и природоохранных
организаций, образовательных организаций.

4.2. Организационно-методическое сопровождение Акции осуществляет
ЭБЦ.

5. Участники Акции
5.1 Участниками Акции являются обучающиеся образовательных

организаций от 5 до 17 лет, семейные коллективы, по пяти категориям:
-  5-6 лет (воспитанники дошкольных образовательных организаций, а

также обучающиеся организаций дополнительного образования в данной
возрастной категории);

7-9 лет (учащиеся начальных классов общеобразовательных
организаций, а также обучающиеся организаций дополнительного образования
в данной возрастной категории);

-  10-14 лет (учащиеся средних классов общеобразовательных
организаций, а также обучающиеся организаций дополнительного образования
в данной возрастной категории);

15-17 лет (учащиеся старших классов общеобразовательных
организаций, а также обучающиеся организаций дополнительного образования
в данной возрастной категории);

-  Семейные коллективы.
5.2 Допускается индивидуальное и коллективное участие в Акции.

6. Подведение итогов и награждение участников Акции
6.1. Победителей и призеров Акции определяет экспертная группа (жюри).

Решение экспертной группы (жюри) оформляется в виде протокола.
6.2. Победители и призеры Акции награждаются электронными дипломами

управления по образованию и науке администрации муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края. Дипломы размещаются
на сайте МБУ ДО ЭБЦ http://ebc.sochi-schools.ru/ в разделе «Дипломы» до 15 мая
2024 года.

6.3. По итогам муниципального этапа Акции определяются участники
краевой Акции.

6.4. Итоги Акции будут размещены на сайте МБУ ДО ЭБЦ http://ebc.sochi-
schools.ru/ в разделе «Конкурсы» -  «Итоги конкурсов и акций».

7. Контактные лица
7.1. Березовская Ирина Михайловна - педагог-организатор МБУ ДО ЭБЦ

Справки по телефонам: 8(983)441-53-59 или (862)262-22-17; e-mail:
ebc_sochi@mail.ru.

Начальник управления О.Н. Медведева

6

http://ebc.sochi-schools.ru/
http://ebc.sochi-schools.ru/
http://ebc.sochi-schools.ru/
http://ebc.sochi-schools.ru/
mailto:ebc_sochi@mail.ru

Приложение 1
к Положению о проведении муниципального этапа

краевой акции «Эколята за чистоту Кубани»

Требования к конкурсным работам

Для участия в акции «Эколята за чистоту Кубани» необходимо:
- выбрать природный объект для осуществления практической

природоохранной деятельности (размер участка не ограничивается);
- провести сбор экологической информации о выбранном участке;
- осуществить мероприятие по оказанию практической помощи в

решении выявленных экологических проблем;
- предоставить творческий отчёт в виде мультимедийной презентации

акции в формате Microsoft Office PowerPoint (прикрепить к googl-форме).
В презентации должно быть отражено следующее:
- название образовательной организации, осуществляющей

проведение мероприятия, телефон, электронную почту;
- название отряда;
- краткое описание Акции;
- подтверждающие фотографии до и после.

Приложение 2
к Положению о проведении муниципального этапа

краевой акции «Эколята за чистоту Кубани»

Критерии оценки творческого отчета о проведении акции

1. Комплексность, полнота и объем проведенной акции;
2. Грамотное и логичное изложение полученных результатов;
3. Наличие фотоматериалов, отражающих работу автора(ов);
4. Творческий подход, новаторские приемы и нестандартные решения

в организации и проведении акции;
5. Наличие и качество проведенных агитационных организационно

массовых мероприятий;
6. Эстетичность оформления презентаций. (Каждый критерий

оценивается по 5-бальной шкале).
7. Итоги Акции проводятся по пяти возрастным категориям

участников:
- 5-6 лет;
- 7-9 лет;
- 10-14 лет;
- 15-17 лет.

5

Приложение 3
к Положению о проведении муниципального этапа

краевой акции «Эколята за чистоту Кубани»

Анкета-Заявка

1. Название образовательной организации, осуществляющей проведение
мероприятия телефон, e-mail:

2. ФИО руководителя полностью (воспитатель, учитель, педагог), телефон:

3. Название отряда:

4. Месторасположение облагороженной территории:

Дата заполнения «___ » ______________ 2024 г.

Подпись руководителя*__________________

* В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации о 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные
для составления списков участников Акции, опубликования списков на сайте, создания и отправки
наградных документов Акции, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных
презентационных/методических материалах Акции, предоставления в государственные органы
власти, для расчета статистики участия в Акции.